
1 

  
         

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul Deciziei preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru 
Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei pentru modificarea 

Deciziei preşedintelui Inspectoratului General pentru Comunicaţii şi 
Tehnologia Informaţiei nr.686/2005 pentru aprobarea Procedurii de 
tarifare şi a Listei cuprinzând tarifele de utilizare a spectrului radio, 

datorate anual către Inspectoratul General pentru Comunicaţii şi 
Tehnologia Informaţiei 

 
 

Potrivit dispoziţiilor art.14 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.79/2002 
privind cadrul general de reglementare a comunicaţiilor, aprobată, cu modificări şi 
completări, prin Legea nr.591/2002, cu modificările şi completările ulterioare, precum 
şi a prevederilor art.59 alin.(1) din Legea audiovizualului nr.504/2002, utilizarea 
spectrului de frecvenţe radio este permisă numai după obţinerea unei licenţe de 
utilizare a frecvenţelor radio sau, după caz, a unei licenţe de emisie, obiectul acestor 
licenţe constând în stabilirea condiţiilor în care se exploatează resursele de spectru 
radio.  

Având în vedere faptul că spectrul de frecvenţe radio este o resursă limitată, 
aflată în proprietatea publică a statului, art.19 alin.(1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr.79/2002 şi, respectiv, art.62 alin.(1) şi (4) din Legea nr.504/2002, 
prevăd că titularul licenţei de utilizare a frecvenţelor radio şi, respectiv, titularul 
licenţei de emisie au obligaţia de a achita anual un tarif de utilizare a spectrului, 
cuantumul şi modalitatea de calcul efectiv al sumelor datorate de fiecare titular de 
licenţă fiind stabilite prin intermediul legislaţiei secundare relevante.  

Astfel, în vederea implementării prevederilor menţionate anterior, a fost 
adoptată Decizia preşedintelui Inspectoratului General pentru Comunicaţii şi 
Tehnologia Informaţiei nr.686/2005 pentru aprobarea Procedurii de tarifare şi a Listei 
cuprinzând tarifele de utilizare a spectrului radio, datorate anual către Inspectoratul 
General pentru Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei, modificată prin Decizia 
preşedintelui Inspectoratului General pentru Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei 
nr.48/2006.   
 Potrivit dispoziţiilor art.5 alin.(1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.25/2007 privind stabilirea unor măsuri pentru reorganizarea aparatului de lucru al 
Guvernului, cu modificările şi completările ulterioare, Autoritatea Naţională pentru 
Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei (ANRCTI), a preluat atribuţiile 
specifice din domeniul radiocomunicaţiilor, comunicaţiilor audiovizuale, echipamentelor 
radio şi echipamentelor terminale de comunicaţii electronice, inclusiv din punctul de 
vedere al compatibilităţii electromagnetice, exercitate de Inspectoratul General pentru 
Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei (IGCTI), care s-a desfiinţat.  
 De asemenea, conform prevederilor art.127 alin.(4) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, „Instituţiile publice nu 
sunt persoane impozabile pentru activităţile care sunt desfăşurate în calitate de 
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autorităţi publice, chiar dacă pentru desfăşurarea acestor activităţi se percep cotizaţii, 
onorarii, redevenţe, taxe sau alte plăţi, cu excepţia acelor activităţi care ar produce 
distorsiuni concurenţiale dacă instituţiile publice ar fi tratate ca persoane neimpozabile, 
precum şi a celor prevăzute la alin.(5) şi (6)”. Astfel, rezultă că instituţiile publice, ca 
regulă generală, nu sunt considerate persoane impozabile pentru activităţile pe care le 
desfăşoară în calitate de autorităţi publice, de la această regulă existând următoarele 
excepţii: în cazul în care neplata taxei pe valoarea adăugată de către instituţiile 
publice ar conduce la distorsiuni concurenţiale, în cazul activităţilor desfăşurate de 
autorităţile publice, dar care sunt scutite de taxă, conform art.141 din Codul fiscal, 
precum şi pentru activităţile prevăzute de dispoziţiile art.127 alin.(6) din acest act 
normativ, situaţii în care instituţiile publice sunt considerate persoane impozabile.  

În ceea ce priveşte excepţiile prezentate mai sus, menţionăm că ANRCTI nu 
efectuează activităţi economice pentru care să fie în concurenţă cu alţi agenţi 
economici, neplata taxei pe valoarea adăugată neconducând la un tratament 
preferenţial faţă de alţi operatori economici.  

Totodată, precizăm că activităţile desfăşurate de ANRCTI nu cad sub incidenţa 
prevederilor art.141 din Codul fiscal.  

 În ceea ce priveşte a treia excepţie, art.127 alin.(6) lit.a) din Codul fiscal 
prevede că activitatea de telecomunicaţii desfăşurată de instituţiile publice este 
impozabilă, serviciile de telecomunicaţii fiind considerate, potrivit prevederilor art.133 
alin.(2) lit.g) pct.10 din Codul fiscal, „[…] serviciile având ca obiect transmiterea, 
emiterea şi recepţia de semnale, înscrisuri, imagini şi sunete sau informaţii de orice 
natură, prin cablu, radio, mijloace optice sau alte mijloace electromagnetice, inclusiv 
cedarea dreptului de utilizare a mijloacelor pentru astfel de transmisii, emiteri sau 
recepţii. Serviciile de telecomunicaţii cuprind, de asemenea, şi furnizarea accesului la 
reţeaua mondială de informaţii”.   

În acest context, menţionăm că ANRCTI nu furnizează servicii de 
telecomunicaţii în sensul Codului fiscal, autoritatea de reglementare realizând un 
serviciu public de interes general, având rolul, în calitate de organ al administraţiei 
publice centrale de specialitate, de a pune în aplicare politica naţională în domeniul 
comunicaţiilor electronice, comunicaţiilor audiovizuale, echipamentelor radio şi 
echipamentelor terminale de comunicaţii electronice, inclusiv din punctul de vedere al 
compatibilităţii electromagnetice, tehnologiei informaţiei şi serviciilor poştale.  

Transmiterea, emiterea şi recepţia de semnale, înscrisuri, imagini şi sunete sau 
informaţii de orice natură prin cablu, radio, mijloace optice sau alte mijloace 
electromagnetice, inclusiv cedarea dreptului de utilizare a mijloacelor pentru astfel de 
transmisii, emiteri sau recepţii sunt realizate de titularii licenţelor de utilizare a 
frecvenţelor radio sau a licenţelor de emisie, şi nu de către ANRCTI. Autoritatea 
asigură doar cadrul în care toţi titularii de licenţe de utilizare a frecvenţelor radio sau 
de licenţe de emisie îşi desfăşoară activitatea în condiţii optime, Astfel, activitatea 
ANRCTI constă în stabilirea condiţiilor în care se exploatează resursele de spectru 
radio, fiind o activitate administrativă, de executare a legii.  
 Prin urmare, prezentul proiect de decizie are ca scop abrogarea dispoziţiilor 
Deciziei preşedintelui IGCTI nr.686/2005 referitoare la perceperea taxei pe valoarea 
adăugată pentru tarifele de utilizare a spectrului radio, precum şi cu privire la emiterea 
facturilor fiscale. 
 


